
OBČASNÍK MĚSTSKÉHO OBVODU
POLANKA NAD ODROU

ČÍSLO 4/ČERVENEC - SRPEN 2014

Most přes Mlýnku.
1. dubna tohoto roku byly zahájeny práce na rekonstrukci mostu přes 
Mlýnku a v této souvislosti byla uzavřena komunikace 1. května smě-
rem na Starou Bělou. Pro motoristy to znamenalo nepříjemnou kompli-
kaci, představující zdlouhavou objížďku. Pěší přecházeli po vratkém 
provizorním přemostění, které později nahradil bezpečný chodník.  
Samotná rekonstrukce se samozřejmě neobešla bez problémů, když 
stavbu z počátku komplikovalo především hrozící nebezpečí protrže-
ní hráze rybníka nad Mlýnkou, čemuž se společně s rybáři podařilo  
zabránit. Během čištění koryta Mlýnky v blízkosti mostu pak bylo nutno  
vyvést nejen mnoho tun bahna, ale také kvantum suti a jiných zajíma-
vostí, které na dno potůčku určitě nepatří. 
Plánovaná dlouhodobá uzávěra pro motoristy měla trvat do 17.8.2014. 
K radosti motoristů skončila 22.7.2014, kdy se podařilo úsek opět zpro-
voznit. 
Celou akci financoval Moravskoslezský kraj a samotné práce reali-
zovala firma Makos s.r.o.. Jim patří poděkování za maximální možné 
zkrácení termínu a kvalitu provedené práce.
Most určitě bude bezpečně sloužit motoristům, cyklistům i chodcům. 
K plné spokojenosti by však bylo zapotřebí ještě vyčistit Mlýnku v celé 
délce, vždyť jen pod samotným mostem byla víc než  1,5m vysoká 
vrstva bahna. 

Polanský hřbitov
Od podzimu minulého roku probíhaly rozsáhlé úpravy zeleně a rekon-
strukce vsypové loučky na místním hřbitově v Polance nad Odrou.  
Radikální rekonstrukce zeleně nebyla provedena snad od založení hřbi-
tova a mnohé starší stromy již hrozily vývratem nebo padáním suchých 
větví a následným poškozováním hrobových míst, případně i úrazem 
návštěvníků.
Vykácené dřeviny jsou nahrazeny v mnohem větším rozsahu běžně 
dostupnými a v našem podnebí dobře rostoucími kultivary dřevin – 
převislými jilmy, katalpami, modříny, převislými i sloupovitými buky, 
sakurami, jinanem dvoulaločným, jedlým kaštanem a ostatní doplňující 
neméně působivou zelení. Celkem se jedná o 315 kusů stromů a 416 
různorodých keřů. 
S trochou trpělivosti se brzy dočkáme chvíle, kdy vše řádně zakoře-
ní a vytvoří celistvou zelenou kulisu s korunami a tvary, které budou  
lahodit oku i duši. Celá rekonstrukce a revitalizace včetně výměny plo-
tu a nové brány v přední části hřbitova je financována ze Státního fondu 
životního prostředí ČR a statutárním městem Ostrava. Celkové náklady 
činily 3 mil Kč, což představuje víc jak dvoumilionovou úsporu oproti 
původním projektovým nákladům. Veškeré práce probíhaly v souladu  
s odborně zpravovaným projektem tak, aby důstojný ráz našeho hřbi-
tova zůstal zachován.
  

MOST PŘES MLÝNKU I ÚPRAVY HŘBITOVA 
JSOU DOKONČENY

Autobus číslo 76
Po více jak tříletém úsilí v podobě řady jednání mezi odborem dopravy 
města Ostravy, Kodisem a DPO se podařilo prosadit od 1.9.2014 zásad-
ní změnu na trase linky 76, která zajistí trvalé a pravidelné propojení 
Janové a Polanky nad Odrou včetně sobot a nedělí. 
Autobus č. 76 bude jezdit v pravidelných zhruba hodinových interva-
lech a jeho trasa povede ze Svinova přes Janovou, pak po ulici Janov-
ská se zastávkou u DPS a dále kolem kostela až na točnu Hraničky. 
Zpátky pojede autobus se zastávkou Horní Polanka (u rybníku) kolem 
prodejny Hruška se zastávkou naproti kinu a po Janovské zpět přes 
Janovou do Svinova.
Nosnou myšlenkou je představa, že toto dopravní posílení poslouží  
občanům Janové k lepší dostupnosti nabízených služeb v Polance.  
Ať už se jedná o lékařskou péči, poštu, obchody, hřbitov, sportovní  
a kulturní zařízení a v neposlední řadě o školská zařízení. 
Od stejného data budou současně upraveny i návaznosti linek 46 a 59 
na linku 53.
Věřím, že tyto úpravy spojení přispějí k zvýšení kvality dopravní  
obslužnosti v naší obci.    

                                                               starosta



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 2

Rada na 92. zasedání dne 21.5.2014:
• Souhlasila na základě žádosti ředitele Základní školy Heleny Salicho-

vé Ostrava – Polanka nad Odrou pana RNDr. Josefa Tepera se zasláním 
žádosti o poskytnutí podpory z „Fondu pro děti ohrožené znečištěním 
ovzduší“ na ozdravný 14 denní pobyt a souhlasí (v případě vyhovění žá-
dosti) s přijetím uvedené dotace pro školní rok 2014-2015.

Rada na 93. zasedání dne 28.5.2014:
• Schválila účetní závěrku příspěvkové organizace Mateřská škola  

Ostrava – Polanka nad Odrou za účetní období 01.01.2013 -31.12.2013 
a souhlasila s převodem zlepšeného hospodářského výsledku z vedlejší  
činnosti ve výši 7 197,23 Kč do rezervního fondu školky. Přebytek zlep-
šeného hospodářského výsledku mateřské školy z hlavní činnosti ve výši 
88 986,35 Kč převede MŠ na účet zřizovatele, který bude následně dle 
rozhodnutí zřizovatele použit pro potřeby MŠ.

• Schválila účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola Hele-
ny Salichové Ostrava – Polanka nad Odrou za účetní období 01.01.2013 
-31.12.2013 a souhlasila s převodem zlepšeného hospodářského výsledku 
z vedlejší  činnosti ve výši 1 939,58 Kč do rezervního fondu. Přebytek 
zlepšeného hospodářského výsledku základní školy z hlavní činnosti ve 
výši 299 327,68 Kč převede ZŠ na účet zřizovatele, který bude následně 
dle rozhodnutí zřizovatele použit pro potřeby ZŠ.

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Dělnické tělocvičné jednotě  
Polanka nad Odrou, oddíl házené ve výši Kč 10.000,- na částečné pokrytí 
výdajů spojených s pořádáním 20. ročníku tradičního mezinárodního tur-
naje mladých házenkářů Polanka CUP 2014. 

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Klubu rodičů, Ostrava – Polanka 
nad Odrou ve výši Kč 5.000,- na částečné pokrytí výdajů plánovaných 
akcí pro rok 2014. 

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Českému zahrádkářskému svazu 
Ostrava – Polanka nad Odrou, ve výši Kč 3.000,-  na částečné pokrytí 
výdajů spojených s činností organizace pro rok 2014 (pořádání výstav, 
zájezdů, přednášek).

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru ZO Českému svazu chovatelů 
Ostrava – Polanka nad Odrou  ve výši Kč  4.000,- na částečné pokrytí 
výdajů spojených s činností organizace v roce 2014 (výstavy, údržba cho-
vatelského areálu).

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Orlu jednota Ostrava -  
Polanka nad Odrou, ve výši Kč 2.000,- na částečné pokrytí výdajů spo-
jených s činností organizace v roce 2014 (pořádání poutí, výletů, spor-
tovních akcí).

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru DTJ Polanka nad Odrou,  ASPV – 
Odbor Asociace sport pro všechny, ve výši Kč 3.000,- na částečné pokrytí 
výdajů spojených s plánovaným turistickým zájezdem v roce 2014.

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Oblastnímu spolku Českého čer-
veného kříže, místní skupina ČCK Ostrava – Polanka nad Odrou, ve výši 
Kč 3.000,- na částečné pokrytí výdajů spojených s dopravou autobusem 
při plánovaném zájezdu v roce 2014.

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru  Sboru dobrovolných hasičů Po-
lanka, se sídlem  Ostrava – Polanka nad Odrou,  v celkové  výši  Kč 
3.000,- na částečné pokrytí výdajů spojených s činností organizace v ob-
lasti sportu, kultury a volnočasových aktivit v roce 2014.

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Junáku – svazu skautů a skautek 
ČR – středisko Polanka,  se sídlem  Ostrava – Polanka nad Odrou,  ve výši 
Kč 12.000,- na částečné pokrytí výdajů spojených s činností organizace a 
pořádáním letního tábora v roce 2014.

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru organizaci Kolektivu mla-
dých hasičů při SDH Polanky n.O. ve výši Kč 6.000,- na částečné po-
krytí výdajů spojených s pořádáním letního soustředění v roce 2014 
a na  částečné pokrytí výdajů spojených s organizováním sportovních  
a kulturních akcí v roce 2014.

• Rozhodla  o poskytnutí peněžního daru Jiřímu Adamcovi pro Decho-
vou hudbu Polanka nad Odrou, ve výši Kč 5.000,- na částečné po-
krytí výdajů spojených s  úhradou nájmu kina,  pořádáním  koncertů  
a propagace Dechové hudby Polanka nad Odrou v roce 2014.

• Rozhodla o poskytnutí peněžního daru Občanskému sdružení Polanští 
písničkáři Polanka n.O., ve výši Kč 5.000,- na částečné pokrytí výdajů 
souvisejících s doplněním zvukové aparatury v roce 2014.

• Rozhodla o nevyhovění žádosti o poskytnutí  finančního příspěv-
ku na zajištění služeb Společnosti pro ranou péči, a nevyhovět žádosti  
o poskytnutí  finančního příspěvku na zajištění poradenských služeb,  
poskytovaných Ostravskou organizací vozíčkářů.

Rada na 93. zasedání dne 11.6.2014:
• Vzala  na vědomí  s nesouhlasným stanoviskem opakovanou nabídku 

daru rozestavěné komunikace Maková a U Dubu v k.ú. Polanka nad  
Odrou, kterou činí  zástupce sdružení stavebníků Janová.

• Nesouhlasila s poskytnutím nadačního daru Nadaci-Landek z rozpočtu 
městského obvodu Polanky nad Odrou.

• Rozhodla na základě hodnotícího kritéria – nejnižší nabídková cena,  
o výběru nejvhodnější nabídky a uzavření smlouvy o dílo na realizaci ve-
řejné zakázky s názvem „Stavební úpravy zdravotního střediska“, se spo-
lečností V.D.Stav – Ostrava s.r.o., za cenu nejvýše přípustnou 1.797.089 
Kč s DPH. 

Rada na 95. zasedání dne 25.6.2014:
• Rozhodla neudělit souhlas s umístěním sídla podnikatelské činnos-

ti fyzických osobám  s úřední adresou trvalého pobytu na ohlašov-
ně ÚMOb Polanka nad Odrou, na adrese 1. května 1/2A, Ostrava –  
Polanka nad Odrou.

Zastupitelstvo na 19. zasedání dne 11.6.2014
• Vzalo na vědomí nastoupení do funkce zastupitele městského obvodu 

Polanky nad Odrou (v souladu s § 56 zákona o volbách)  za pana Ing. 
Jiřího Kysilku - náhradníka pana  Břetislava Planku, který složil před 
přítomnými zastupiteli slib.

• Schválilo závěrečný účet Statutárního města Ostravy - městského obvodu 
Polanka nad Odrou za rok 2013 spolu se Zprávou o výsledku přezkoumání 
hospodaření městského obvodu Polanka nad Odrou za období 01.01.2013 
– 31.12.2013, provedené firmou TOP AUDITING, společnost s ručením 
omezeným, včetně inventarizace majetku, závazků a pohledávek za rok 
2013 s tím, že souhlasí s celoročním hospodařením bez výhrad.

• Schválilo účetní závěrku SMO, městského obvodu Polanka nad Odrou 
za účetní období 01.01.2013 – 31.12.2013: přebytek hospodaření za rok 
2013 činil 14 648 636,56 Kč.  Z tohoto přebytku bylo do schváleného 
rozpočtu roku 2014 zapojeno celkem 11 164 000,- Kč následovně:

§  Pol Název Částka v Kč
3632 6121 Vsypová loučka – stavba   1 200 000
2321 6121 Kanalizace ul. U Rybníčku   3 500 000
3113 5171 Základní škola – oprava lavic      400 000
3111 5171 Mateřská škola – oprava výtahu      400 000
3613 5171 Zdravotní středisko – oprava   1 000 000
2219 6121 Parkoviště u ZŠ   3 000 000
3613 5137 Dělnický dům – nábytek   1 500 000
2212 5171 Oprava MK K Lípě 25 000
2219 5171 Oprava stání pro kontejnery 139 000
Celkem   11 164 000
Současně byla z přebytku hospodaření odečtena částka ve výši 

139 tis. Kč představující výši DPH za měsíc 12/2013 uhrazenou  
v měsíci 01/2014.

K zapojení do rozpočtu roku 2014 zůstala částka ve výši 3 346 tis. Kč, která 
byla rozdělena následovně:

§  Pol Název Částka v Kč
3613 6121 Dělnický dům – šatny 3 000 000
3745 5169 Veřejná zeleň – služby 284 000
6409 5901 Rezerva – bytový fond 62 000
Celkem   3 346 000

• Rozhodlo v souladu s platnými zásadami poskytnout  finanční dotace  pro 
rok 2014 sportovním organizacím Polanky nad Odrou a uzavřít smlouvy 
o poskytnutí dotací následovně:

DTJ Polanka nad Odrou, IČO  63731576 –          184.908,- Kč
TJ Sokol Polanka nad Odrou, IČO 44938934   –    92.130,- Kč 
FK SK Polanka nad Odrou, IČO  48804053  –       82.962,- Kč

• Schválilo dlouhodobou koncepci využití objektů v majetku SMO ve 
správě městského obvodu Polanky nad Odrou v souladu se zpracovanou 
studií ze srpna roku 2012 a pověřilo Radu městského obvodu Polanky 
nad Odrou po předchozím projednání v Zastupitelstvu městského obvodu 
Polanka nad Odrou k provádění dalších úkonů, souvisejících  s dlouho-
dobou koncepcí využití budov ve správě městského obvodu Polanky nad 
Odrou.

• Stanovilo počet členů  Zastupitelstva městského obvodu Polanky nad  
Odrou pro příští volební období (r 2014-2018) v počtu 15, a to v souladu 
s § 68 zák. č. 128/2000, ve znění pozdějších předpisů, 

Z.S.



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 3

Vítání občánků
V obřadní síni naší radnice proběhlo v sobotu 28.06 letošní již třetí „Vítání občánků“. Tentokrát se této milé povinnosti, přivítat miminka mezi 
občany Polanky nad Odrou, ujal místostarosta Ing. Jiří Malík. Slavnostního obřadu se zúčastnilo celkem pět miminek a to za hojné podpory rodin-
ných příslušníků. Obřad měl příjemnou atmosféru, kterou svým vystoupením zpestřily děti z mateřské školky pod vedením paní učitelky a žáci ze 
základní umělecké školy. Rodičům ještě jednou blahopřejeme a děťátkům přejeme hodně zdraví, štěstí a lásky.

KR

Bydliště Polanka nad Odrou, povolání farmář
Již dlouho je Polanka nad Odrou lákadlem pro zájemce o výstavbu  
rodinného domu. Může za to výhodná poloha na okraji města bez vět-
šího dopadu negativních vlivů ostravského průmyslu, dobrá doprav-
ní obslužnost, více než slušné občanské vybavení a v neposlední řadě  
i vzhled okolní krajiny, která si stále uchovává svůj příjemný venkov-
ský ráz. Stejně jako celá řada jiných míst v naší republice ale zažila  
i Polanka v nedávné minulosti prudký vzestup víceméně živelné  
výstavby individuálního bydlení. A bohužel obdobně jako jinde se  
i v naší obci v této souvislosti obnažily problémy, k jejichž odstranění 
bude v tom lepším případě zapotřebí vynaložit ještě mnoho úsilí, času 
a finančních prostředků, v tom horším zůstanou už napořád, protože na 
daném místě se jednoduše stavět nikdy nemělo.
 Takto poučeni se už v minulém volebním období snažili představite-
lé obecní samosprávy promítnout nabyté zkušenosti do nově připra-
vovaného územního plánu a ve výrazné shodě v tomto úsilí pokračo-
valo i současné zastupitelstvo. Nedávno schválený územní plán města  
Ostravy polanecké připomínky nejenže akceptoval, ale v některých  
případech došlo rukou městských architektů i k zpřísnění výběru ploch 
umožňujících výstavbu individuálního bydlení.
      Chtělo by se proto věřit, že panuje všeobecný zájem, aby další 
výstavba v Polance probíhala v souladu s promyšlenou a schválenou 
koncepcí, která zabrání opakování starých chyb a vytváření nových 
neřešitelných problémů. Tato představa ale rychle bere za své. Pokud 
se dvě polanecká zastupitelstva domnívala, že se dokázala domluvit 
na pravidlech rozvoje výstavby ve své obci a zakotvila je v územním 
plánu, jednalo se o hluboký omyl. Tíž urbanisté, kteří pod praporem 
ochrany půdního fondu seškrtali z navrhovaných stavebních ploch i ty 

lokality, kde je vše potřebné k dispozici, dnes navzdory silnému nesou-
hlasu obecní samosprávy povolují výstavbu tzv. farem s trvalým byd-
lením na nejrůznějších místech v Polance. Překvapivě především tam, 
kde se nikdy stavět nemělo a cena dotčených pozemků tomu odpovída-
la. To ale není to nejpodstatnější. Mnohem závažnější je skutečnost, že 
neexistuje přesná definice farmy a i obyčejný domek se záhonem zelí, 
slepicemi na dvorku nebo kočkou s koťaty na prodej se díky správ-
nému názvu projektu může nazývat farmou. Pokud slepice skončí po 
kolaudaci v polévce, ničemu to nevadí. Bydlení zůstává, trik se povedl, 
nikdo nic neporušil, jedeme dál. Řada takovýchto „farem“ postavených 
kolem dnešních polních cest je lákadlem pro všechny, kdo umí zhodno-
tit výstavbou třeba i biokoridor a v územním plánu vidí zbytečný kus 
papíru. Strašákem je ale pro ty, kdo si umí představit možné následky 
pro obecní rozpočet, úřední agendu, změněný ráz krajiny, jiné soused-
ské a uživatelské vztahy. Koneckonců i pro samotného, dnes nadše-
ného stavebníka, se může splnění jeho snu změnit v celoživotní omyl  
a následné trauma. Dnešní mnohdy nesplnitelné požadavky na dobudo-
vání kapacitních komunikací, kanalizace, osvětlení, spory o přístupy na 
pozemky, znehodnocení sousedních parcel - to vše obcházením územ-
ního plánu znovu naroste. 
V současnosti není snadné odhadnout, co bude dál. Staré rčení sice 
říká, že nejde dvakrát vstoupit do téže řeky, ale asi není pravdivé. Své  
negativní stanovisko k výstavbě „farem s trvalým bydlením“ zatím  
jasně formulovala jen samospráva obce, opačného názoru jsou budoucí 
stavebníci(farmáři) i ÚHAMO. Většina občanů tuto ošemetnou proble-
matiku vůbec nezaregistrovala anebo ji nepřikládá význam. Přestože 
by měla.   rada

8. července 2014 dobojoval Mgr. František Huml svůj posled-
ní těžký zápas a navždy opustil své blízké, přátele a známé. 
Ti všichni ho budou bolestně postrádat a chybět bude také 
nám, nejen jako obecní kronikář a autor oblíbených článků  
v místním zpravodaji, ale především jako dobrý člověk,  
který měl rád lidi a lidi měli rádi jeho.  Čest jeho památce.

Zemřel František Huml  

Je nám líto, ale z důvodu dlouhodobého výpadku agendového systému 
evidence obyvatel není možné v současné době získat aktuální informa-
ce týkající se všech změn v evidenci obyvatel Ostravy-Polanky nad Od-
rou. Nejsme proto schopni získat hodnověrné údaje, které využíváme  
v Polanském zpravodaji jako podklady pro pravidelné rubriky nově na-
rozených občánků a jubilantů. Za vzniklou situaci nemůžeme, přesto se 
všem dotčeným omlouváme a věříme, že k nápravě dojde co nejdříve.                                                                                                                                        
                                                                                                           PM

Naši noví občánci, Naši jubilanti



INFORMACE MĚSTSKÉ POLICIE

Ostravští strážníci si pro děti připravili na konec prázdnin akci, kterou nazvali příznačně Zamáváme prázdninám. Na středu 20. srpna 2014 
si strážníci z úseku prevence pro děti od 10:00 do 14:30 hod připravili na dětském dopravním hřišti městské policie v Ostravě-Přívoze na 
ul. Orebitské bohatý program sestávající z nejrůznějších kvízů a testů s dopravní tematikou, připravena je také jízda zručnosti, dopravní slalom,  
a nebude chybět ani tvůrčí dílnička. Na akci zveme všechny děti i jejich rodiče. Konání akce je ohroženo pouze v případě velmi nepříznivého 
počasí (déšť, velmi vysoké teploty apod.).

Strážníci zvou děti na rozloučení s prázdninami

Dne 14. května 2014 přijala městská policie oznámení o násilném vnik-
nutí do rodinného domu v Ostravě-Polance nad Odrou. Po příjezdu na 
místo strážníci vizuálním pohledem zjistili, že domovní dveře domu 
jsou vypáčené. Od oznamovatelky se dozvěděli, že majitelka domu je 
v nemocnici. Strážníci přivolali Policii ČR a událost jí na místě předali 
k dalšímu šetření.

Násilné vniknutí do rodinného domu

Již tradičně se poslední srpnovou sobotu, která letos připadá na 30. srpna 2014, v zadní části Komenského sadů, na ul. Hrušovské v Moravské 
Ostravě uskuteční od 12:30 hod Mezinárodní setkání jízdních policií. 
Již po sedmnácté se zástupci jízdních policií z celé České republiky i ze zahraničí setkají v Ostravě, aby změřili své síly, předvedli spolu se svými 
čtyřnohými svěřenci dovednosti a umění obstát ve všech náročných situacích, kterým čelí při výkonu služby a vyměnili si navzájem cenné zku-
šenosti. Pro širokou veřejnost je tato akce jedinečnou příležitostí seznámit se blíže s prací strážníků a policistů, kteří vykonávají službu v sedlech 
koní. Strážníci a policisté na koních se utkají ve třech disciplínách – parkúrovém skákání, zrcadlovém skákání a hlavní disciplíně, tzv. policejním 
parkúru. 
Návštěvníci se také mohou těšit na bohatý doprovodný program, připraven je rovněž program pro děti. 
Vstup na akci je bezplatný. 

Městská policie zve na XVII. mezinárodní setkání jízdních policií

POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 4

Dne 15. června 2014 v nočních hodinách oznámil občan na městskou 
policii, že z lesního porostu v Ostravě-Polance nad Odrou se ozývá 
zvuk motorové pily a že zde někdo neoprávněně pravděpodobně kácí 
dřevo. Když strážníci přijeli, skutečně uslyšeli motorovou pilu a zvuky 
padajících stromů. Strážníci šli po zvuku a snažili se identifikovat mís-
to, odkud se zvuky ozývaly. Vzápětí vše utichlo a po několika minutách 
proti strážníkům po polní cestě vyjela čtyřkolka, za kterou byl připojen 
vozík. Na vozíku seděl muž s motorovou pilou. Řidič čtyřkolky i spolu-
jezdec na vozíku (39 a 35 let) tvrdili, že pouze upravují lesní cestu, aby 
jim spadané stromy a větve nebránily v průjezdu lesem na čtyřkolce. 
Když se strážníci s muži vydali na místo, kde dotyční prováděli údajné 
čištění lesní cesty, zjistili, že se zde nachází několik pokácených listna-
tých stromů. Muži neměli ke kácení povolení, proto strážníci provedli 
na místě fotodokumentaci a věc postoupili správnímu orgánu.  

Neoprávněné kácení stromů



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 5

Zahájena sbírka na útulek pro nalezené psy v Ostravě-Třebovicích
Za účelem spolufinancování útulku pro nalezené psy v Ostravě-Třebo-
vicích je počínaje dnem 10. července 2014 zahájena veřejná sbírka. 
Všichni, kterým není lhostejný osud opuštěných psů, čekajících v útul-
ku na své nové majitele, na pána, který je bude mít rád a bude jim vě-
novat náležitou péči, mohou až do 31. května 2017 přispět libovolnou 
finanční částkou na účet číslo:  

110189 – 1649297309 / 0800.  

Za peníze, pořízené z této veřejné sbírky, budou pořízeny potřeby pro 
psy. Za každý příspěvek, který umožní zmírnit následky spojené s ne-
dobrovolným pobytem nejlepšího přítele člověka v útulku, je velkou 
pomocí a Městská policie Ostrava jako provozovatel útulku, za ni dě-
kuje.

O útulku
Útulek pro nalezené psy byl v Ostravě-Třebovicích zřízen v roce 1998. 
Jeho provozovatelem je Městská policie Ostrava a vlastníkem město 
Ostrava. Jeho kapacita je 149 kotců, z toho 119 kotců je určeno pro 
zdravé psy, ostatní kotce jsou vyhrazeny pro umístění v karanténě pro 
nově přijaté nebo nemocné psy. 

Pokud je pejsek přijat do útulku, je mu poskytnuto veterinární ošetření. 
Veterinář zjistí zdravotní stav nalezeného pejska, provede odčervení, 
vakcinaci, ošetří zranění a provede další potřebná opatření. Po nezbyt-
ném zajištění veterinární péče jsou psi umístěni do karanténních kotců, 
kde zaměstnanci denně sledují zdravotní stav zvířat a veškeré změny, 
které mohou mít vliv na řádný výkon veterinární péče. O všech psech, 
umístěných v útulku je vedena přesná evidence. Do praxe byly zavede-
ny mikročipy k označení psů, kteří prošli branami útulku, což značně 
usnadnilo jejich další identifikaci a případně nalezení zákonného maji-
tele psa. Cílem útulku je poskytnutí maximální možné péče všem svým 
„svěřencům“.  Tuto péči zajišťují právě zaměstnanci Městské policie 
Ostrava na úseku péče o nalezené psy.

Útulek však neslouží k trvalému umístění zvířat nebo k jejich odcho-
vu. Snahou zaměstnanců je po nezbytném ošetření předat psy, jejichž 
majitele se nepodaří zjistit, do pěstounské péče. Nalezení psi jsou ve 
správě města Ostravy dva, resp. čtyři měsíce. Po tuto dobu si může 
zájemce převzít psa pouze do opatrovnictví, a pokud se v této ochranné 
lhůtě ozve původní majitel, musí mu být pejsek vrácen. To se stává jen  
v ojedinělých případech, protože pokud má o psa majitel skutečně zá-
jem, ozve se do týdne po jeho ztrátě. Jestliže by tento případ ale sku-
tečně nastal, musí původní majitel, osvojiteli uhradit vzniklé náklady, 
které byly spojeny s chovem psa. Po uplynutí ochranné lhůty, která se 
započítává od dne, kdy byl pes nalezen, se osvojitel stává právoplatným 
majitelem psa. 

Od počátku prošlo útulkem v Ostravě-Třebovicích již více než 18 000 
psů. Na 7 000 se jich vrátilo zpět ke svému právoplatnému majiteli, 
neboť se pouze ztratili nebo zaběhli, téměř než 8 800 pejsků našlo nové 
majitele. Ostatní bohužel to štěstí neměli, bezmála 2 200 psů muselo 
být utraceno nebo uhynulo mj. na následky špatného zacházení, zranění 
či nemocí. 

INFORMACE CESTUJÍCÍM

█  Rekonstrukce mostu na ul. 1. května v Polance nad Odrou
1. 4. – 17. 8. 2014*
• Výluka na lince č. 59. * Předpokládaný termín ukončení.
█ Uzávěra ul. 28. října u mostu Miloše Sýkory
15. 6. – 30. 8. 2014
• Změna organizace dopravy linek MHD obsluhující zastávku Most M. 
Sýkory.
█ Rekonstrukce křižovatky ul. Bohumínská x Dědičná 
29. 6. – 20. 7. 2014
• Změna organizace dopravy linek MHD obsluhující zastávku Bazaly.
█  Vchází v platnost Letní jízdní řády
29. 6. 2014
• V prodeji od 23. 6. 2014.
█  Budování kanalizace na ul. Balbínové
Od 30. 6. do odvolání
• Výluka na lince č. 98.
█ Výměna kolejí u zastávky Hrabůvka kostel
3. 7. – 6. 7. 2014
• Výluka na linkách č. 1, 3 a 19.
• Náhradní doprava zajištěna. 
█ Prázdninové jízdy historickými trolejbusy 
5. 7., 26. 7. a 16. 8. 2014
• Vyhlídkové jízdy historickými trolejbusy k ZOO.
█ Práce v kolejišti na ul. Plzeňské a Rodinné
11. 7. – 13. 7. 2014
• Výluka na linkách č. 12, 17 a 18.
• Náhradní doprava zajištěna. 

█  Výměna kolejí na ul. Místecké
Srpen 2014 (24 dní)
• Výluka na linkách č. 1 a 10. 
█ Práce na trati linky č. 5
9. 8. 2014
• Výluka na lince č. 5.
• Náhradní doprava zajištěna. 
█ Dodatek jízdního řádu ODIS
31. 8. 2014
• V prodeji od 25. 8. 2014.

Více informací naleznete na www.dpo.cz
Dopravní podnik Ostrava a.s. si vyhrazuje právo změn plánovaných výluk.

Děkujeme za pochopení.
 

INFORMACE CESTUJÍCÍM

Oznámení MUDr. Höferové
Praktická lékařka pro dospělé MUDr. Klára Höferová oznamuje změnu 
sídla ordinace. Z původní  adresy se přemisťuje do nově zrekonstruo-
vané ambulance ve Zdravotním středisku na ulici 1.května 545, Ostra-
va –Polanka nad Odrou (do dřívějších prostor zubní ordinace MUDr.  
Barana). Provoz ordinace v  prostorách  na ul. K Vydralinám byl 
ukončen  23.7.2014. 12.8.2014 bude již  MUDr. Höferová ordinovat  
v nových prostorách. Telefonní spojení, mailová adresa i ordinační 
hodiny zůstávají  nezměněny. Zástup po dobu nepřítomnosti MUDr. 
Höferové bude zajištěn v ambulanci MUDr. Pískovské na stejné adrese 
(zdravotní středisko).



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 6

Již desátým rokem se konaly Knihovnické šlápoty. Letos jsme se vydali 
s dětmi, společně s knihovnou Krásné Pole a Podroužkova, do Bartošo-
vic, kde jsme navštívili záchrannou stanici zvířat. Pro děti bylo mimo 
exkurzi v záchranné stanici připraveno plno soutěží a her na tamním 
fotbalovém hřišti, a jako vrchol odpoledne byl společný táborák (opé-
kání párků). Dřevo na přípravu táboráku nám poskytl jeden z rodičů 
dítěte pan Sedlár, moc děkujeme.
LETNÍ PŮJČOVNÍ DOBA KNIHOVNY:
Po:  13-18
Út: 8-12  12.30:15
St: zavřeno
Čt: 13-18
Pá: 8-12
e-mail: polanka@kmo.cz; tel: 599 522 454  K.Z.

Knihovnické šlápoty X.

Již třetím rokem se v  Polance konala „Noc v knihovně“. Tématem 
Noci byly pohádkové postavičky z večerníčků a celkem se jí zúčastnilo  
28 dětí z Polanky a blízkého okolí. Děti byly rozlosovány do družstev 
a bylo pro ně připraveno mnoho soutěží. Např. proběhla promenáda 
masek a následné hodnocení té nejlepší. I diváci měli možnost vybrat 
si masku sympatie. Jako další soutěžní disciplína bylo hodnocení pokr-
mů, které děti měly za úkol s pomocí rodičů vytvořit. Nelehkého úkolu 
hodnotit soutěže se ujala porota, která se skládala z Ivety Balnarové 
(Knihovna města Ostravy), Daniely Neuwirthové (Školská, kulturní  
a sportovní komise), Karla Vítámváse, kronikáře Mgr. Františka Humla, 
Jiřího Adamce (pohostinství u Friedlů) a Klaudie Sedlárové (zástupce  
z řad rodičů). Po vyhlášení výsledků a rozdání cen se připravila večeře 
a následovalo promítání filmu pro děti. 
Dětem se tato akce velice líbí a již se těší na další ročník. Chtěla bych 
poděkovat všem sponzorům, kteří se na této akci podíleli, jako ÚMOb 
Polanka a Školská, kulturní a sportovní komise, Pohostinství u Friedlů, 
Pekárna Jarmila Prausková a Knihovna města Ostravy.

VEČERNÍČKOVÁ NOC V KNIHOVNĚ  

Poděkování
• Členové odboru „Sport pro všechny“ DTJ Polanka cvičili v uplynu-
lém roce v Sokolovně. Teď už se těší do nově rekonstruovaného Děl-
nického domu a děkují TJ Sokol za poskytnuté služby.

B.S.

• Dne 4.6.2014 proběhl v jesličkách U Slunečnice Den dětí, za účasti 
sponzora firmy Hamé, zastoupené paní Ivetou Szczurkovou. Děti si 
zasoutěžily a dostaly dárečky, za což sponzorovi patří náš velký dík. 
Dne 28.6.2014 jsme zajišťovali dětský koutek na mezinárodních zá-
vodech RUN TOUR Ostrava.



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 7

BUDOVA STARÉ ŠKOLY V POLANCE NAD ODROU
Budova je v historii obce třetí vystavěnou školní budovou (první škola v roce 1815 byla v místě hostince U Dluhošů – byla , jednotřídní, druhou 
bodovou školy od roku 1871 byla budova nynější radnice – dvě třídy, od roku 1874 byla školou škola trojtřídní a  od 1897 pětitřídní.
Se stavbou nové (dnes staré) školy započato 23. srpna 1904. Stavba byla dokončena 1. října 1905, byla ale jen jednopatrová. Nákres a rozpočet 
vyhotovil stavitel František Beier z Opavy, stavbu provedli zedničtí mistři  František Moral  z Mariánských Hor a Josef  Navrátil z Paskova.  
Celá škola i se zařízením stála přes 720 200 K (krejcarů). 
Druhé patro této budovy bylo přistavěno přes prázdniny1927 nákladem 271 OOO Kč: Stavba zadána staviteli arch. Karlu Gajovskému v Mor.
Ostravě- Hulvákách. V té době byl řídícím učitelem školy Josef Salich, otec akad. malířky a spisovatelky Heleny Salichové.
Od roku 1930 byla v Polance zřízena měšťanská škola, jejím prvním ředitelem byl Jiří Krtička. Byla umístěna  v budově obecné školy č. 330 
(nynější staré školy).
Po začátku německé okupace v říjnu 1938 byla škola svědkem protestního shromáždění občanů proti odstraňování českého nápisu – citátu  
z Komenského na východní straně budovy.  Ke konci války, od února 1945 se ve škole nevyučovalo, Němci v ní zřídili lazaret a pak obvaziště pro 
své vojsko. Operační sál s pěti stoly byl v místech nynějšího koncertního sálu ZUŠ. Před svým odchodem 30. dubna 1945 němečtí vojáci školu 
zapálili, v té době jediná škola v Polance úplně vyhořela. Byla obnovena, vyučování v ní začalo 15.11.1947 (v tomtéž roce začala výstavba nové 
školy v části Zámecká výkupem  pozemků). 

Mgr. Jaroslav Král, bývalý kronikář obce  

Stará škola v roce 1957

Stará škola v roce 1945



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 8

Z POLANKY DO POLÁNKY POČTVRTÉ
V sobotu 28. června se uskutečnil další zájezd našich hasičů se svými 
příznivci do Polánky - tentokrát do Polánky u Moravského Krumlo-
va (okr. Znojmo). Jednalo se o již čtvrté setkání dobrovolných hasičů  
z Polanek, nacházejících se v České republice. První ročník se konal  
v roce 2011 v Polánce u Kutné Hory.
    Autobus s 38 účastníky zájezdu a poprvé i s naším starostou obce, 
dále s potřebným množstvím tekutin, odjel v šest hodin ráno z točny 
na Hraničkách a po dálnici jsme nabrali kurz na Brno. Za hodinu nás 
v Prostějově čekalo první neplánované překvapení a to byl odstřel šes-
ti šestipatrových budov zkrachovalého podniku OP Prostějov v těsné 
blízkosti dálnice, která byla na několik minut uzavřena. Tyto budovy 
v posledních letech chátraly a na odstřel padla tuna dynamitu. Zbytek 
cesty už uběhl rychle a tak v půl desáté jsme byli uvítáni starostou 
hasičů v Polánce a ihned jsme se přesunuli do centra dění a to pří-
mo do Moravského Krumlova, do krásného areálu místních rybářů.  
Je to odpočinková zóna na kraji města, kterou obklopuje přírodní rybník  
a nabízí prostor k odpočinku, koupání, rekreaci a rybaření. 
    Areál byl vzorově připraven a u stánků s občerstvením a jídlem  
se začaly tvořit první fronty. Další tři Polánky (z okr. ZN, KH a VS) 
už byly rovněž na místě a tak začaly první uvítací rozhovory a přípit-
ky. Polovina našich účastníků přenocovala v místním areálu ve stanech  
a zbytek byl ubytován v centru Moravského Krumlova v domově  
mládeže Střední dopravní školy. Ještě dopoledne jsme všichni stihli 
navštívit Poutní kapli sv. Floriána a prohlídku zámku v Moravském 
Krumlově. Po obědě jsme našli útočiště v jednom ze tří velkých  
stanů, které byly připraveny pro případ špatného počasí, ale stany nám 
poskytly hlavně stín, neboť počasí bylo skoro tropické. Uprostřed  
areálu byla krytá tribuna pro muzikanty s taneční plochou a na ní byl ve 
14 hodin zahájen starostou města a starostou hasičů dvoudenní nabitý 
program. Ten odstartoval soutěží v požárním útoku s vodou. Ihned po 
ukončení soutěže v kategoriích mužů, žen a veteránů bylo provedeno 
vyhodnocení. Naši muži byli diskvalifikováni a skončili na posledním 
místě. Naši veteráni, za které byl na levý proud nečekaně a na posled-
ní chvíli nominován náš starosta obce pan Pavel Bochnia, obsadili  
2. místo. Po tomto aktu si všechny delegace navzájem vyměnily  

upomínkové předměty. Další hodiny zábavy patřily hudebním nástro-
jům našich kamarádů z Valašské Polanky, dále vystoupení dětských 
mažoretek, dechové hudbě Polančanka, historickému šermu a taneční 
zábavě. Během ní došlo i k souboji jednotlivých Polánek v přetahování 
lanem. Každé družstvo bylo složeno z pěti mužů a pěti žen. Naši borci 
dosáhli ve vyřazovacím souboji na 2. místo a tuto soutěž vyhráli urostlí 
Valaši a Valašky. Další část taneční zábavy probíhala do pozdních noč-
ních hodin za nemalé přítomnosti místních občanů.
    V neděli ráno za krásného počasí jsme se skoro všichni jako  
rybičky opět sešli v areálu rybářů ke snídani a následně k pokračování 
nedokončených nočních diskuzí. Nezapomnělo se ani na oslavu svátku 
Pavlů, Milanů, … Pořadatelé ještě připravili malou ukázku hasičské 
techniky, no a začalo asi hodinové vzájemné loučení mezi všemi dele-
gacemi. Těsně po jedenácté hodině se podařilo nastoupit všem našim 
Polančanům do autobusu a s malou zastávkou v Polánce, kvůli nafo-
cení společné fotky, odjet směrem domů. Kousek za Brnem nás opět  
nezklamala D1, neboť již z dálky viditelný černý dým signalizoval, že 
se něco děje. Zůstali jsme stát v dlouhé koloně a kolem nás začaly jez-
dit hasičské vozy. Po několika desítkách minut jsme mohli pokračovat 
a tak jsme projeli kolem zcela shořelého sportovního vozu BMW. Další 
již plánovanou zastávkou byl hostinec u Matýska v Dalskabátech, kde 
jsme ochutnali tradiční ďábelský guláš.
    Vedoucí zájezdu pro nás připravil ale ještě jednu zajímavou zastávku, 
a to ve vojenském újezdu Libavá, v obci Kozlov. Jednalo se o místo kde 
pramení řeka Odra. Nutno dodat, že ze všech účastníků zájezdu toto 
místo navštívil doposud jen jeden člen. Po kilometrové procházce, kte-
rou zvládl i náš nejstarší člen pan Adolf Franek, jsme tak trochu mohli 
být hrdi na to, že tato voda poteče za nějakou dobu i přes naši obec. Při 
zpáteční cestě k autobusu se již ochladilo, začalo pršet a zbytek cesty 
nás až do Polanky provázela průtrž mračen.  
    Za všechny účastníky zájezdu je nutno říci, že dvoudenní zájezd 
u příležitosti setkání Polančanů byl opět bezvadný a velice příjemný. 
Další sraz Polančanů se uskuteční v roce 2016 a to v Polánce u Kutné 
Hory.

sv.



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 9

POLANKA CUP 2014
O prodlouženém víkendu 12. - 15.6 se v Polance nad Odrou konal již 
20. ročník mezinárodního mládežnického turnaje v házené Polanka cup 
2014, kterému předcházelo každoroční finále turnaje ostravských škol 
v mini házené.
V letošním roce se celkový počet týmů z celé České republiky a ze 
Slovenska vyšplhal k číslu 55, čímž jsme stanovili nový účastnický 
rekord. Novinkou bylo umístění třech hřišť do areálu fotbalového hřiště  
FK SK Polanka, kdy na travnatém povrchu vyrostla tři velká házen-
kářská hřiště THW Kiel, FC Barcelona a MKB Veszprem, na kterých 
zápolily o postup do jednotlivých finálových utkání kategorie mini, 
mladších a starších žáků. Turnaj dorostenecké kategorie se odehrával  
v nedaleké sportovní hale, která nabídla mnoho kvalitních zápasů jak 
pro diváky v hledišti, tak u obrazovek, díky internetovému přenosu 
všech utkání ve Full HD.
Turnaj odstartoval v pátečním prosluněném ránu. Sportovní atmosféru 
doplňovala po celý den hudba všech žánrů. Večer byl na programu raut, 
který zahájil místostarosta Polanky nad Odrou pan ing. Jiří Malík a ře-
ditel turnaje pan Pavel Bochnia. V rámci turnaje proběhl v sobotu 14.6. 
dětský den, na kterém nechyběly zábavné soutěže a atrakce pro děti. 
Večerní program pro „odrostlejší mládežníky“ zajistila polanecká sku-
pina Paradox, kterou v pozdějších hodinách doplnil tradiční ohňostroj.
Nedělní finálové boje všech kategorií a slavnostní vyhlášení, na které 
zavítal i reprezentant české republiky Ondřej Zdráhala, probíhaly ve 
sportovní hale před zaplněnými tribunami. V kategorii mini žáků zvítě-
zil Tatran Litovel, který následovaly na druhém a třetím místě KH Ivan-
čice a Sokol Poruba. Mladší žáky pak ovládly dívčí týmy - HC Háje 
Praha na prvním, Lesana Zubří a HC Hlučín na druhém a třetím místě. 
V kategorii starších žáků se na prvním místě umístil tým KH Ivančice, 
za ním pak KHZ Vsetín a TJ Sokol Velké Meziříčí. Titul v  kategorii 
dorostenců získal tým TJ Sokol Ostrava, za kterým na druhém místě 
skončil KHZ Vsetín a na bronzové pozici domácí DTJ Polanka.
Na jubilejním 20. ročníku se odehrálo 178 zápasů, účastnilo se jej 600 
účastníků, do pořadatelské činnosti se zapojilo přes 50 lidí. Interneto-
vý přenos zprostředkovaný firmou Kumi Electronics sledovalo v pátek „Tým mladých polanských házenkářů“

150, sobotu 244 a v neděli 293 diváků. Veškeré výsledky naleznete na 
stránkách Polanka cupu
Veliké poděkování patří ZŠ Heleny Salichové, panu řediteli RNDr. 
Josefu Teperovi a jeho týmu. Dalšími důležitými partnery jsou  
Moravskoslezský kraj, Město Ostrava a ÚMOb Polanka nad Odrou, 
bez kterých by nebylo možné tak velký turnaj uspořádat.
Polanka cup má jak v tuzemsku, tak i zahraničí velice dobrou pověst. 
Vzorně reprezentuje Polanku nad Odrou a je každým rokem oblíbe-
nější. Věřím, že všichni ti, kdo zavítali do areálu fotbalového hřiště, 
pocítili výjimečnou házenkářskou atmosféru turnaje, který se v Polance 
odehrává již 20 let.
Přeji všem krásné prázdniny a v sezóně 2014/2015 opět nashledanou.
Za oddíl házené Mohyla Radek

Otevření Dělnického domu
20. září 2014 po rozsáhlé rekonstrukci slavnostně otevřeme Dělnický dům v Polance nad Odrou. Dělnický dům je většinou Polančanů vnímán jako 
neodmyslitelné dědictví po našich dědech a otcích a po celou dobu své existence sloužil jako sportovní a kulturní stánek. Jeho rozsáhlá rekonstruk-
ce spojená s renovací venkovního areálu (obojí vedené se snahou maximálně respektovat původní podobu), umožní další důstojné pokračování této 
tradice. Slavnostní otevření bude spojeno s oslavami 590 let vzniku Polanky nad Odrou, které bude připomenuto rozsáhlou výstavou současných 
i dobových fotografií. Otevření Dělnického domu bude provázeno bohatým doprovodným programem, kde nás potěší vystoupení našich kapel, 
souborů, dětí mateřské i základní školy a žáků základní umělecké školy. Vše završí koncert Věry Špinarové. 
Na slavnostní otevření celého areálu jsou zváni nejen všichni občané Polanky nad Odrou, ale pochlubit se chceme i všem ostatním z blízkého  
i vzdáleného okolí. Podrobný program s časovým rozvrhem bude zveřejněn obvyklým způsobem (vývěsky, rozhlas, webové stránky).

-starosta-



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 10

Žijí mezi námi…  CESTA JEDNÉ UČITELKY
   Známe se léta. Dříve jako Polančané, dnes jsme dokonce sousedé. 
Vídávám ji od jara do pozdního podzimu na zahradě, věčně skloněnou 
nad záhony, někdy prostříhávající větve jabloní, ošetřující vitamíny 
rostoucí ve skleníku, laskající květiny a keře. Magistra Věra Tomáš-
ková, polanská učitelka, jedna ze tří dcer, které přišly na svět v rodině 
dědičného rolníka, který však v poplatnosti doby musel pracovat jako 
soustružník ve Vítkovicích. Sama říká:
   „…Měla jsem nádherné dětství. Bohaté, laskavé, hravé. S rados-
tí jsem chodívala na pole v čase žní, na podzim vnímala vůni pálené 
bramborové natě, měli jsme koně, krávy… Kolik radostí bylo v dětských 
hrách na polích, loukách, mezích, ve stodole na mlatě, v seně… Nezá-
ludnost prostředí, lidé, kteří našim pomáhali, písničky, vyprávění při 
draní peří… To vše vytvářelo podmínky mého zakořenění v rodné obci, 
můj vztah k dětem, k lidem…“
   Jaký je to vztah?
   „Jsem ráda ve společnosti dobrých lidí, vyhýbám se těm druhým. 
Oceňuji upřímný vztah, přátelství, možnost dávat radost těm, kdo ze-
stárli a jsou vděčni za každou maličkost. Právě to si uvědomuji, když 
s Polanskými písničkáři jezdíme za jubilanty, abychom jim zazpívali 
písničky – česky! – které jsou o kráse a radostech života.“
   Určitě se ještě k tomuto tématu dostaneme. Teď se však vraťme 
ke kantořině. Která branka a kdy se k této cestě otevřela?
   „Vždy jsem milovala a stále miluji děti. Proto jsem po ukončení studia 
maturitou na střední škole v Ostravě-Porubě v roce 1963, složila přijí-
mací zkoušky na lékařskou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci, 
protože jsem se chtěla stát dětskou lékařkou. Byla jsem přijata – ale 
onemocnění mi studium znemožnilo. Po vyléčení, a také proto, že v té 
době už moje starší sestra Marta studovala na vysoké škole zemědělské 
v Brně, (takže pro mé rodiče by bylo finančně velmi náročné udržet dvě 
dcery na studiích mimo Ostravu) jsem zamířila na ostravskou pedago-
gickou fakultu. Tu jsem absolvovala v roce 1968, kdy už byla na světě 
moje dcera Elen. Později přišel na svět syn Petr…“

   Školství v Polance nad Odrou má bohatou historii. Já sám jsem 
se začal učit v dřevěných barácích – dědictví  po německém wehr-
machtu – později jsem přešel na tzv. Starou školu a ještě později na 
školu novou, dnes známou jako školu Heleny Salichové…
   „Nová škola byla otevřena v roce 1952 a já jsem tehdy byla žačkou 
první třídy, která jako PRVNÍ zahájila výuku v těchto prostorách. Snad 
to bylo předznamenání mé budoucnosti. Jak už jsem řekla, jsem polan-
ský patriot, takže díky nezapomenutelnému dětství a mé rodině i dalším 
dobrým lidem začaly moje kořeny prorůstat stále hlouběji a hlouběji. 
Už v roce 1967, kdy jsem na Staré škole začala praktikovat, byla moje 
cesta kantorky zřejmě vyrývána do stránek osudu. Od září 1967 jsem 
pak začala učit na nové škole a nikdy jsem pak už polanskou školu a 
polanské děti neopustila. Zůstala jsem věrná až do roku 2007 – to už 
jsem vlastně byla v důchodu – kdy jsem přestala učit…“
   Nebylo žádné vábení změny v podobě vyučování na jiných školách?
   „Samozřejmě, že ano, ale odolala jsem, zmíněné kořeny byly už hodně 
a hodně hluboko. Navíc jsem dokonale znala prostředí, lidi, tedy rodiče 
mých žáků a žaček. O to lehčí byla vzájemná komunikace, porozumění 
a cesta k vyřešení všech problémů…“
   Zlobili žáci hodně?
   „Tato otázka je spojena s minulostí Polanky, kdy lidé měli k sobě 
blízko, sousedské vztahy byly jiné, vřelejší, upřímnější. Lidé si více 
pomáhali, neuzavírali se jeden před druhým; dnes se jednotlivé domy 
izolují různými přírodními ploty, takže se sousedé ani nevidí. Vychová-
vala jsem a pomáhala připravit pro život tisíce chlapců a dívek. Byli 
mezi nimi výlupci, chcete-li rošťáci, ale dětské darebáctví nemělo punc 
dnešní agresivity. Dnešní svět je velmi agresivní, takže si kladu otázku, 
odkud se lidé, původci této agresivity, berou? Z čeho vyrostli, jaké bylo 
jejich dětství, kdo je vzdělával? Já na takové děti vzpomínky nemám, z 
mých žáků vyrostli dobří a zruční řemeslníci, inženýři, lékaři, manaže-
ři. Dobří otcové rodin,  milující  matky…“

Současný tým pedagogů ZŠ Heleny Salichové pod vedením ředitele RNDr. Josefa Tepera



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 11

   Chvilka zamyšlení… „Dnešní doba je strašně uspěchaná, lidský ego-
ismus je stále rozměrnější, lidé chtějí víc a víc a nejraději hned. 
   Když si vzpomínám na svého zesnulého manžela Pavla, tak také jsme 
chtěli dům. A postavili jsme ho ze svých kantorských platů za pomoci 
kamarádů a přátel. Byla to pomoc nezištná, dostal ji každý, kdo potře-
boval. Byla to doba lidské vzájemnosti a pospolitosti…“
   Když jsem se ucházel o přijetí na prestižní střední školu v Ostra-
vě, padla otázka: Odkud přicházíš, mladý muži? Z Polanky nad 
Odrou? Vynikající základní škola, žádného dalšího doporučení a 
otázek není zapotřebí… A byl jsem přijat.
   „Kantorský kolektiv naší školy vždy držel pohromadě. Dětem jsme se 
věnovali nejen v předepsaných osnovách, ale co to bylo hodin navíc, 
které každý z nás bez jakýchkoli nároků na odměnu dětem věnoval! 
Různé kroužky, školní akademie, tělovýchovná vystoupení… Odpoled-
ne, večery; kantorský život byl vyplněn prací a péčí o dětskou duši, tak 
vnímavou, tolik potřebnou a ochotnou se rozvíjet. Začínalo to třeba  
i tím nejobyčejnějším: naučit děti pozdravit, poprosit, poděkovat.  
Trvám na tom, že záleží na osobnosti učitele, na tom, jak ho děti berou. 
Je nutné, aby kantor byl tak trochu i hercem, aby se dokázal přiblížit 
mentalitě dítěte; být kamarádským, laskavým ale někdy i přísným…“

   Může se kantor také něčeho bát?
   „Osobně se bojím války. Už jenom toto pomyšlení mě emočně za-
sahuje natolik, že se snažím vyvarovat čehokoli, co válku díky televizi 
dokumentuje. Obávám se devastace přírody; ta jde tak rychle, že je 
nutné se tomu co nejrychleji postavit. Vraťme se přírodě, uvědomme si 
význam zdravé půdy, zdravého vzduchu, zdravé vody. Nedělejme nic, 
co přírodu ničí! Když jsem svým žákům před nedávným časem říkala, 
že si vodu budeme kupovat v lahvích, smáli se. Smáli se také představě, 
že budeme nuceni používat masky – jak je na tom dnes znečištění vzdu-
chu? Vedla jsem své žáky k tomu, aby dovedli pomoci jiným. Sama jsem 
stále členkou Českého červeného kříže. Vždy jsem se snažila děti vést k 
pospolitosti. Mnohé jsem si sama uvědomila po roce 1995, kdy jsem se 
souborem Pěvecké sdružení Ostrava navštívila krajany v USA. Dojmy: 
obrovská země, dálnice, obrovské markety, ale také ohromné odlidštění. 
Nebýt přijetí Sokolskou obcí, kde to bylo nádherné po všech stránkách, 
opouštěla bych Spojené státy americké značně frustrována. Jakým pro-
pastným rozdílem bylo přijetí papežem Janem Pavlem II ve Vatikánu. 
To bylo v roce 1993. Lidskost a srozumitelnost v prostém projevu tohoto 
muže ovlivnilo i mou další cestu k víře. Mám zato, že Desatero přikázá-
ní by mělo být základem každého právního řádu. Není, bohužel…“
   Pořád hovoříme jen o světě okolo kantorky Věry Tomáškové. Jaké 
jsou však její osobní záliby a zájmy – kromě přírody a zahrady?
   „Poezie, divadlo, hudba… To vše dává člověčenství rozměr pravého 
lidství. Vypočítávat všechny moje osobní aktivity ve všech těchto obo-
rech nemá smysl. Čas, který jsem jim věnovala, byl bohatě naplněn a 
výsledek byl také mou odměnou i povzbuzením pro běžný život. Ráda 
bych však na závěr řekla, že jako žákyně jsem úspěšně recitovala v kraj-
ském kole báseň Viktora Dyka Země mluví, které jsem – což přiznávám 
– v té době vůbec nerozuměla. Bude-li mi dovoleno, pak bych závěrem 
této básně uzavřela i tento rozhovor Skrývá se v ní totiž poselství, kte-
rému by měl – hlavně dnes – porozumět každý!“

Učitelský sbor z dob začátků Mgr. Věry Tomáškové: Stojící zleva: Zdeněk Berger, Jan Sekera, Oldřich Růžička, Milan Pasker, Jaroslav Král, Bohumír Peš, Zdeněk 
Dybal, Květuše BergerováSedící zleva: Iva Krakovská, Ludmila Dluhošová, Věra Tomášková, Marie Foltová, Jiřina Dobešová, Miroslava Němcová, Libuše Kota-
lová, Marie Bergerová, Zdeňka Plechatá

Nezahynu, věčna jsem,
ale žít budu s trapným úžasem,

kterak jsi zapomněl dědičný na díl?
Kterak jsi váhal a kterak jsi zradil

Je možno kletý čin provésti vědomky?
Sebe jsi zradit moh. Ale své potomky?

Dokavád dýchal jsi, proč ses vzdal?
Čeho ses bál?
Co je to smrt?

Smrt znamená jít ke mně.
Tvá matka země

otvírá náruč: možno bys jí zhrd?
Pojď, poznáš, jak náruč země měkká

pro toho, který splnil, co čeká.
Prosím tě, matka tvá: Braň si mne, synu!

Jdi, třeba k smrti těžko jdeš.
Opustíš-li mne, nezahynu.
Opustíš-li mne, zahyneš!

Za rozhovor poděkoval Štěpán Neuwirth

Polanští písničkáři oslovují zejména ty nejstarší – a nejvděčnější posluchače



ŽIVOT NA RYBNÍCÍCH
   Na území Polanky nad Odrou od pradávna existuje rybniční soustava. 
V této spojitosti jsem se už zmínil o významu strouhy Mlýnky, která  
v délce jedenadvaceti kilometrů napájí rybníky od Studénky až po  
Svinov. Svinovské rybníky už dnes – bohužel – patří minulosti. Výstav-
ba dálnice tak má na svědomí jak rybník Rojek, tak i Dymač. Málokdo 
ví, že o naší rybniční soustavě je v literatuře zmínka už kolem roku 
1420. Naše rybníky jsou tedy starší než ty jihočeské! K zajímavostem 
Mlýnky také patří, že na ní byla řada mlýnů a pil. Poslední pila byla 
na strouze v Polance nad Odrou. Ještě v padesátých letech tam existo-
val náhon, který poháněl katr uvnitř stavení, k němuž dnes patří sádky  
Českého rybářského svazu. 
   Připomeňme si jména polanských rybníků: ve směru od Blücherova 
lesa k železniční zastávce jsou to Kačírek, Velký Váček, Malý Váček, 
Zimní, Malý Budní, Velký Budní, Nová Louka, Nádražní. Za tratí jsou 
rybníky tři: Palárenský (u něj stávala palírna alkoholu), Pastevní (nikoli 
Polárkový, jak chybně uvádějí některé mapové podklady) a nakonec 
miniaturní rybníček, který rybáři žertem pojmenovali Spasitel.  Mimo 
tuto soustavu jsou ještě v obci tzv. Polní rybníky. Pak rybník pod zám-
kem a dva Bartošovy rybníky.
   Když v roce 1964 přiletěly labutě a poprvé se usadily na rybní-
cích v Polance nad Odrou i Jistebníku, měl jsem z těchto nádherných  
ptáků velkou radost. Tehdy jsem nebádal nad příčinou jejich imigrace. 
V roce 1994, tedy třicet let po labutích, poprvé zahnízdily na polan-
ských a jistebnických rybnících divoké husy. Každý rok jich přibývalo; 
letos (2014) jsem zčásti napočítal, zčásti odhadl, že v této lokalitě je  
v předjaří na polích a rybnících něco mezi třemi sty až čtyřmi sty těchto 
nádherných ptáků. Jako každoročně většina koncem března odtáhne na 
další hnízdiště. Velká část však zahnízdí u nás a vyvede mláďata.

   Stejně jako se objevily nové druhy zástupců fauny – mimo jiné také 
psík mývalovitý, objevil se bobr, vrátila se vydra a za husami přiletěl 
orel mořský – tak řada do té doby běžných zvířat a ptáků počala mizet. 
Z kachen to byly například chocholačky, vzácné jsou čírky – obecná 
i modrá, kopřivka, lžičák a polák malý. Dnes je ještě běžná kachna 
březňačka a polák velký. Večer se  můžete setkat s bukačem velkým. 
Běžné jsou volavky popelavé i bílé. Na tahu se objevuje orlovec říční, 
luňák červený, zřídka také hnědý. Z motáků pak moták pilich, kdež-
to jeho soukmenovec moták pochop je stálým obyvatelem rákosišť.  
Z hladin rybníků však mizí také lyska, slípka zelenonohá, potáplice  
a další. (Velkou vinu na úbytku vodního ptactva nese organické znečiš-
tění vod, které umožňuje díky zhoršujícím se klimatickým podmínkám 
bujení bakterie botulismu…) Místo nich houstnou stavy kormoránů  
a kachen morčáků – neobyčejných ničitelů rybí populace; klesají po-
čty racka chechtavého, na podzim se však objevuje racek mořský.  
Vzácná je čejka chocholatá, skřivan, chocholouš, dudek, bekasina otav-
ní, chřástal... Lámu si hlavu nad příčinou vymírání ondatry pižmové  
a tchoře. Do posledního jedince rovněž vyhynul divoký králík.  
O úbytku zpěvného ptactva nemluvě. Jinými slovy: krajina Poodří je po-
platná vlivu lidské činnosti. Pokud bych to měl vyjádřit lapidárněji, pak 
ochrana přírody nebyla a není pojímána komplexně. Ochrana kousku 
krajiny – té, která už vlastně také není krajinou původní, čistou, bohatou  
a rozmanitou – nemůže zamezit lidské rozpínavosti, chcete-li nenasyt-
nosti, což v důsledku znamená prohlubování problémů a ničení zbytku 
toho, co člověk pro svou existenci nenahraditelně potřebuje. Pokud ne-
budeme chránit krajinu celoplošně – tedy i zemědělskou a lesní půdu, 
zdroje vody nadzemní i podzemní – není naděje na zlepšení už tak  
zlého stavu našeho životního prostředí, našeho DOMOVA!
      - neš -

POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 12



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 13



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 14

KOSMETIKA 
                        ALENA

POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 14

KOSMETIKA ALENA  Program kina na srpen a září 2014
9.7. – 18.08. kinoprázdniny

Úterý 19.08. 
Klub poslední naděje   
mládeži přístupno od 15. let
Píše se rok 1985. Elektrikář a příležitostný 
jezdec rodea Ron Woodroof se od lékařů 
dozvídá, že má AIDS a že mu nezbývá více 
než 30 dnů života. Doktoři si s tehdy novou 
smrtelnou nemocí nevědí rady a tak Ronovi 
víceméně dokážou poradit jediné – pošlou 
jej domů umřít. Ale Ron to nevzdává, pouští 
se do bitvy o svůj život s lékaři, farmaceu-
tickými firmami, úředníky a hledá cestu jak 
přežít. Vyráží do Mexika, ale nehledá tam 
drogové bosse, hledá alternativní možnosti 
léčby AIDS a jeho šancí se tak stane meziná-
rodní černý trh s neschválenými léky. A pro-
tože nemá jinou možnost ani co ztratit, za-
čne tyto léky pašovat přes hranice do USA.
Začátek v 19 hodin    
(délka 117 min., vstupné 80,- Kč)

Úterý 26.08. 
Blízko sebe    
mládeži přístupno od 15. let
Celá rodina Westonových se sjíždí do rodné-
ho domu v Oklahomě na pohřeb otce (Sam 
Shepard), básníka a opilce, který spáchal se-
bevraždu. Jeho žena, cynická a celoživotně 
konfliktní Violet (Meryl Streep) takřka s po-
těšením rozdmýchává spory se svými třemi 
dcerami (Julia Roberts, Julianne Nicholson 
a Juliette Lewis). Ani jedna z nich to nemá 
jednoduché: jedné se hroutí manželství, 
další tutlá aférku se svým bratrancem, tře-
tí se právě zasnoubila a ani na pohřbu není 
schopna mluvit o ničem jiném než o nad-
cházející svatbě. Přičemž každému kromě ní 
je jasné, že její snoubenec (Dermot Mulro-
ney) je slizký parchant. 
Začátek v 19 hodin    
(délka 121 min., vstupné 80,- Kč)

Úterý 02.09. 
Babovřesky 2    
mládeži přístupno 
Letní komedie Zdeňka Trošky je úsměvným 
obrázkem ze života v současné vesnici, kte-
rá s nadhledem a komediální nadsázkou, 
tak trochu v duchu Slunce, seno, sleduje ku-
pící se nedorozumění a souhry náhod, které 
pořádně zamotají hlavu její obyvatelům. V 
příběhu nechybí láska, žárlivost, závist, intri-
ky a zejména vtipné okamžiky, v nichž se ně-
kteří i najdou. Příběh začíná tam, kde první 
díl skončil: drbna Horáčková vybíhá z domu 
naproti mladým hokejistům, kteří přijeli na-
vštívit svého dobrého kamaráda a spoluhrá-
če na nedalekou chalupu, aby tu aspoň pár 
dní trénovali i odpočívali. Horáčkovou oka-
mžitě napadne pozvat svou vnučku, šikovně 

ji narafičit sportovcům do cesty – třeba se 
jí nějaký všimne a holka udělá terno. Nevy-
drží a pochlubí se svým nápadem ostatním 
babkám. Zápletka se dále točí okolo pomsty 
Horáčkové starostovi Stehlíkovi, kvůli kte-
rému musela opustit místo tajemnice na 
místním úřadě..... do vesnice přichází kon-
trolor z „kraje“ a netuší, co tu na něj čeká, 
co všechno bude muset řešit a právě díky 
tomu se odehrává spousta humorných situ-
ací... A nad tím vší bdí mladý farář s trochu 
netradičním a dvojsmyslným jménem...
Začátek v 17 a 19 hodin   
(délka 110 min., vstupné 80,- Kč)
PRO SENIORY UVEDEME FILM V 17 HODIN 
ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ

Úterý 09.09. 
Něžné vlny    
mládeži přístupno 
Sympatický Vojta je nesmělý a jeho rodina 
praštěná. Cholerický tatínek, který kdysi ne-
přeplaval kanál La Manche, z něj chce mít 
závodního plavce a milující maminka, bývalá 
hvězda dětské lední revue, vidí v synovi ta-
lentovaného pianistu. Jenže Vojta má doce-
la jiné priority - především rusovlasou spo-
lužačku Elu, okouzlující akvabelu, která už 
v listopadu odjede do vysněné Paříže. Jestli 
Vojta rychle nepodnikne něco opravdu zá-
sadního, zmizí mu Ela navždy za železnou 
oponou. Píše se totiž rok 1989.
Začátek v 19 hodin    
(délka 96 min., vstupné 80,- Kč)

Úterý 16.09. 
Mikulášovy patálie 
na prázdninách  
mládeži přístupno 
Je tu konec školního roku a dlouho očeká-
vané prázdniny jsou konečně tady. Malý Mi-
kuláš, jeho rodiče a babička vyrazili k moři 
a ubytovali se v hotelu Beau-Rivage Hotel. 
Mikuláš si u moře najde nové přátele: Ben, 
který tam bydlí... Freddy, který pořád něco 
jí, dokonce i syrové ryby.... George, který 

je vtipný už jen proto, že je angličan, upla-
kánek Paul a Christopher , který chce mít 
vždycky pravdu a je to otravné...
Začátek v 18 hodin    
(délka 95 min., vstupné 70,- Kč)

Neděle 21.09. 
Nedělníček 
- pro nejmenší diváky  
mládeži přístupno 
Začátek v 10 hod.    
(délka 64 min., vstupné 40,- Kč) 

Úterý 23.09.
Velká oříšková loupež   
mládeži přístupno 
Ve snaze přežít zimu a neumřít hlady, roz-
hodnou se nerozluční přátelé krysa a vever-
ka Bručoun vyloupit obchod plný oříšků, na 
který omylem narazí. Jejich svět je najed-
nou krásnější. Plánují to největší přepadení 
v historii hlodavců. Jenže se k nim přicho-
mejtne zbytek kamarádů z parku – přímo 
13 milovníků oříšků, kteří jim situaci značně 
zkomplikují. Zvířátka však vůbec netuší, že 
obchod je jen krycí místo pro lupiče. Ti se 
chystají vyloupit banku skrz vykopaný tunel 
a místo pytlů s penězi podstrčit pytle oře-
chů. Rozhodně je na co se těšit.
Začátek v 18 hodin    
(délka 86 min., vstupné 70,- Kč)

Úterý 30.09. 
Noe     
mládeži přístupno od 12. let
Zneklidňující vidina smrtící záplavy proná-
sleduje Noema (Russell Crowe) ve snách 
čím dál častěji. Tu i další podivná znamení 
mu pomůže rozluštit moudrý Metuzalém 
(Anthony Hopkins). Země se ocitla na kraji 
propasti, kam ji zavlekla lidská rasa. Nejvyšší 
se rozhodl pro kompletní restart v podobě 
gigantické potopy a pro obnovu člověčího 
druhu si vybral právě Noema a jeho počet-
nou rodinu. A protože Noe ví, že zkáza při-
jde s vodou, začne stavět archu, obří loď, na 
níž by se on i jeho rodina zachránili. Během 
stavby se musí potýkat nejen s nedostat-
kem času, vlastními pochybami, obavami 
svých blízkých, ale i s otevřenou nenávistí 
soukmenovců v čele s krutým potomkem 
slavného bratrovraha Kaina (Ray Winsto-
ne). Kromě toho musí na plavbu přizvat i 
zástupce všech živočišných druhů, aby život 
na „nové“ Zemi mohl být úplný. Největší ka-
tastrofa v dějinách planety v tu chvíli může 
začít.
Začátek v 19 hodin    
(délka 138 min., vstupné 80,- Kč)



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 15

Nabízím Vám:

• Pravidelnou kontrolu spalinových cest •

• Čištění komínů a kouřovodů •

• Vložkování komínů •

• Opravy komínů a veškeré další kominické práce •

KOMINICTVÍ  
RADOVAN

Radovan Polakovič  
Tel: 605 379 799

E-mail:

kominictviradovan@seznam.cz

VÁS SRDEČNĚ ZVE

NA OŠETŘENÍ A MASÁŽE PLETI

THAJSKOU MASÁŽ 

HLAVY - KRKU - TRAPÉZ

        PRODLUŽOVÁNÍ ŘAS 

    LIPOSUKCI ULTRAZVUKEM   

ul. K Lípě 1230
Polanka nad Odrou, 

Janová
tel.724 276 534  

KOSMETIKA 
                        ALENA

www.kosmetika-alena.cz

Mám zájem o koupi zemědělské půdy a lesa v Polance a okolí. 
Cena dle dohody. Nejsem realitní kancelář, chci zde bydlet. 

Kontaktujte mě na telefonu: 734 358 604 
nebo e-mailem: jiri.malysiak@post.cz.



UZÁVĚRKA DALŠÍHO ČÍSLA ZPRAVODAJE BUDE 10.9. 2014

W
EB

O
V

É 
S

TR
Á

N
K

Y
TI

S
K

D
ES

IG
N

KONTAKT
Ing. Pavel Náplava COLOR Studio • info@colorstudio.cz
B. Smetany 1446/10a  •  725 25 Polanka nad Odrou
Telefon:  552 309 429 • 552 308 258 
Mobil: 603 324 434 – návštěvu TELEFONICKY DOMLUVTE 
www.colorstudio.cz

DESIGN navrhneme, 
vytiskneme a dodáme
 letáky
 plakáty 
 kalendáře 
 katalogy
 časopisy 
 dvoulisty
 hlavičkové papíry
 knihy
 pohlednice
 formuláře
 pozvánky
 skládačky
 složky s klopami
 propisky
 igelitové tašky

WEB stavíme 
na MODERNÍM REDAKČNÍM SYSTÉMU

  pro soukromé osoby, podnikatele, 
fi rmy, zájmové kluby, pro stravovací 
zařízení i s virtuální prohlídkou

 redesign webu

Nové stránky ZDARMA
  plně adaptabilní, dokonale 
se přizpůsobí pro tablety, mobily 
a stolní počítače 

  platíte jen webhosting (jako všude)
 v ceně je navíc i proškolení
  také aktualizace, díky kterým zůstane 
váš web technologicky na špici

  podrobnosti o nabídce najdete 
na našem webu

 měsíc ZDARMA na vyzkoušení

WEB stavíme 

CS-polansky-zpravodaj.indd   1 21.01.14   12:27

KOCOUREK JOSEF
Vám nabízí

● čištění koberců a sedacích souprav ●

● půjčování stroje Karcher s rozvozem ●

● mytí oken ●

Kontakt: 
606 363 300, 731 490 561


